
N° 20 

Chambre des Représentants Kamer der Volksvertegenwoordigers 
Seasion de 1939-1940 N° 20 Zittinpjaar 1939-1940 

N•, 9 : PROJET DE LOI 
30 .NOVE!IIBRÈ 1939 30 NOVEMBER 1838 

WETSONTWF.RP N' 9 

PROJET DE LOI 
portant certaines majorations 

en matière de taxes assimilées au timbre. 

RAPPORT 
FAIT AU NOM DE LA COMMISSION ( 1 ) 

PAR M. LIEBAERT. 

WETSONTWERP 
houdende z~kere verhoogingen 

inzake met het zegel gelijkgestelde taxes. 

VERSLAG 
UITGEBRACHT NAMENS DE COMMISSIE ( 1) 

DOOR DEN HEER LIEBAERT. 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Le projet de loi qui vous est présenté, extrêmement 
simple dans son énoncé et dans ses modalités d'applica­ 
tion, constitue un des éléments essentiels de l'ensemble . 
de mesures par lesquelles le Gouvernement entend faire 1 

face aux besoins considérables et urgents du Trésor public. 

L'article premier énumère les majorations des taux des 1 

taxes de transmission, de facture, des taxes sur locations 
mobilières et sur les transports. L'accroissement de recettes 
escompté serait de l'ordre de 504 millions. Plusieurs com­ 
missaires ont fait observer que l'augmentation de la taxe 
de transmission, souvent multipliée par l'intervention de 
plusieurs intermédiaires, influera dangereusement sur le 
coût de la vie. Après discussion, la Commission a admis 
la nécessité inéluctable des mesures proposées. L • article 
premier a été adopté à l'unanimité sauf I abstention. 

MEVROUWEN, MIJNE HEEREN, 

Art. 2. - Cet article a pour objet de supprimer l' exo­ 
neration de la taxe de transmission dont bénéficient cer­ 
tains produits, qui seront désormais assujettis à la taxe 
forfaitaire à la source. 

( 1) La Commission, présidée par M. Van Belle, était composée 
-de : 

1° Les membres de 111 Commission des Finances : MM. Alle­ 
waert, De Winde, Duchâteau, Eyskens, Heyman, Michaux, Philip. 
part, Vandenberghe (O.], Vanderghote. - Bl!set, Debunne, Hoen, 
l..,ep~c, Merlot, Uytroever, Van Santvçcrr. - J1>nssen (Ch.-Emm.), 
Leclercq, Liebaert, Masquelier. - Relec om. 

Z,, Les membres désignés par les Section8 : MM. Truffaut, Fleul­ 
lien, Behogne, Eekelers, du Bus de Warnalfe. 

Het wetsontwerp dat ons wordt voorgelegd is uiterst 
eenvoudig wat zijn inhoud eh zijn modàliteiteh van toe­ 
passing betreft, ofschoon het een van de hoofdbestand- . 
deelen is van het geheel der maatregelen waarmede de Re­ 
geering het hoofd wil bieden aan de aanzienlijke en drin­ 
gende behoeften van de Schatkist. 

ln het eerste artikel, worden de verhoogingen opgesomd 
van het bedrag der overdrachtstaxe, der Ïactuurtaxe, ·der 
taxe op de verhuringen van roerende zaken en op het 
vervoer. De vermoedelijke opbrengst zou 504 millioen be­ 
dragen. Verscheidene leden van de Commissie deden op­ 
merken dat de verhooging van de overdrachtstaxe, vaak. 
vermenigvuldigd door de tusschenkornst van verscheidene 
tusschenpersonen, een gevaarlijken terugslag zal hebben 
op de levensduurte. Na bespreking, heeft de Commissie 
de onvermijdelijke noodzakelijkheid van de voorgestelde 
maatregelen aanvaard. Het eerste artikel werd eenparig 
goedgekeurd op een onthouding na. 

Art. 2. - Dit artikel schaft de vrijstelling van de over­ 
drachtstaxe af, welke zekere koopwaren genieten, die voor­ 
taan aan de forfaitaire overdrachtetaxe bij de bron zullen 
onderworpen zijn. 

( 1) De Commissie, voorgezeten door den H. Van Belle, beslaat 
uit: 

1° De leden van dç Commiseie voor cle Fin~nciën : HH. Alle­ 
waerr, De Winde, Duchâteau, Eyskens, Heyman, Michaux, Philip­ 
Plllt, Vandenberghe (O.)., Va11<lerghotç . ...,.. Bu~e\, Debunne, Hoen, 
Lepage, Merlot, Uyrroever, Van Sa!ltvoprt. - Jariesen (Ch.-Emm.), 
Leelercq, ·Llebaert, Maaquelier. - Rélecom. 

2° De leden door de Afdeelingen a,angeduid·: ffii, Ti4Haut, Fieul­ 
lien, Behogne, Eekelers, du 1:Jus de Warndk 
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L'examen de cet article donna lieu à un long débat. La 
grande majorité des membres de Ia Commission se pro­ 
nonça contre l'innovation consistant à taxer les graisses 
alimentaires nécessaires aux plus misérables de nos con­ 
citoyens. Le Gouvernement, tenant compte de ce senti­ 
ment, accepta de supprimer dans l'énoncé de cet article 
lés termes : sirop, margarine, saindoux et graisse de bœuf. 
Cette proposition fut ratifiée par 19 voix contre I et 
1 abstention. 
Les autres produits furent maintenus dans la nomen­ 

clature de l'article 2 et notamment : 
les pâtes alimentaires, graines, pois, etc., ainsi que les 

huiles, par 11 voix contre 7 et 2 abstentions; 
les savons, par 10 voix contre 8 et 3 abstentions. 
L'ensemble de l'article fut adopté par 16 voix et 3 abs­ 

tentions. 
Art. 3. - La ratification vraiment tardive de certains 

arrêtés fut soulignée par un commissaire qui réclama, de 
l'assentiment général, une procédure plus régulière à 
l'avenir. Cet article fut voté à l'unanimité. 

Art. 3bis. -- Un article 3bis nouveau a été voté par 
16 voix contre 3, il est rédigé comme suit : 

cc Les majorations de taxe résultant de la présente loi 
seront en vigueur jusqu'à la date que déterminera un 
arrêté royal ~t qui sera comprise dans les 30 jours qui 
suivront la décision de remettre l'armée sur pied de paix. >> 

Cet amendement de principe ne peut évidemment pré­ 
juger de la situation de fait qui existera à cette époque ni 
des mesures qui pourraient être nécessaires pour y faire 
face. 
L'article 4 du projet de loi a été adopté à l'unanimité. 
L'ensemble du projet, ainsi amendé, a été voté par 

18 voix, 3 abstentions. 
Le présent rapport a été adopté à l'unanimité. 

Le Rapporteur, 

H. LIEBAERT. 
Le Président, 

F. V AN BE.LLE. 

AMENDEMENTS 
PROPOSES PAR LA COMMISSION SPECIALE 

1 . - Art. 2. - Supprimer Ier. mots: 

c< sirop; de margarine; de saindoux; de graisse de bœuf, 
ainsi que les mots. » 

ll. - Insérer un article 3his nouveau rédigé comme suit: 

cc Les· majorations de taxe résultant de la présente loi 
seront en vigueur jusqu'à la date que déterminera un 
orrêié royal et qui sera comprise dans les 30 jours qui sui­ 
vront la décision de remettre l'armée sur pied de paix, 1> 

Het gaf aanleiding tot een drukke bespreking. De 
meeste leden van de Commissie spraken zich uit tegen 
deze nieuwe bepaling waarbij de voedingsvetten noodig 
voor de armsten onzer medeburgers worden belast. Reke­ 
ning houdend met deze gevoelens, aanvaardde de Regee­ 
ring in den tekst van dit artikel· de woorden te schrappen : 
stroop, margarine, reuzel, rundsvet. Dit voorstel werd 
goedgekeurd met 19 stemmen tegen 1, bij I onthouding. 

De andere producten werden in de opsomming van arti­ 
kel 2 behouden, namelijk : 
eetbaar deeg,· granen, erwten, enz., alsook oliën, met 

11 tegen 7 stemmen, bij 2 onthoudingen; 
zeep, met 10 tegen 8 stemmen, bij 3 onthoudingen. 
Het artikel in zijn geheel werd aangenomen met 16 stem­ 

men, bij 3 onthoudingen. 
Art. 3. - Een lid van de Commissie onderlijnde de 

werkelijk laattijdige bekrachtiging van zekere besluiten, en 
vroeg, met algemeene instemming, voor de toekomst een 
meer regelmatige procedure. Het artikel werd eenparig 
aangenomen. 
Arti. 3bis. -- Een nieuw artikel 3bis dat werd goedge­ 

keurd met 16 tegen 3 stemmen, luidt: 
C< De taxe-verhoogingen voortspruitende uit deze wet 

blijven van kracht tot op den bij een Koninklijk besluit 
te bepalen datum vallende binnen de 30 dagen die zullen 
volgen op de beslissing waarbij het leger opnieuw op 
vredesvoet wordt gebracht. » 
Dit principieel amendement kan natuurlijk niet vooruit­ 

loopen op den Ïeitelijken toestand welke alsdan zal be­ 
staan, noch op de maatregelen welke dan noodig zouden 
kunnen zijn om er in te voorzien. 
Arti~el 4 van het ontwerp werd eenparig goedgekeurd. 
Het aldus gewijzigd ontwerp, in zijn geheel, werd aan­ 

genomen met 18 stemmen, bij 3 onthoudingen. 
Onderhavig verslag werd eenparig goedgekeurd. 

De Verslaggever, 
H. LIEBAERT. 

De Voorzitter, 
F. VAN BELLE. 

AMENDEMENTEN 
DOOR DE COMMISSIE VOORGESTELD 

I. - Art. 2. - De woorden weglaten : 

<( stroop; margarine; reuzel; rundsoei; alsmede de uioor­ 
den », 

II. - Een nieuw artikel 3bia mlauchen : 

c( De taxe-nerhoogingen voórtspruitende uit deze wet, 
blijven van kracht tot op ,den bi; een Koninklijk' besluit 
te bepalen datum vallende binnen de 30 dagen die zullen 
volgen op de beslissing' ·wctarblf het leger opnieuw op 
oredesooet wordt gebracht. ,1 · 


